

证券代码：300037  
债券代码：123158

证券简称：新宙邦  
债券简称：宙邦转债

公告编号：2023-002

## 深圳新宙邦科技股份有限公司

### 2022 年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：本公告所载 2022 年度的财务数据仅为初步核算数据，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

#### 一、2022年度主要财务数据和指标

单位：元

项目	本报告期	上年同期	增减幅度
营业总收入	9,660,777,039.71	6,951,272,040.34	38.98%
营业利润	2,066,826,543.22	1,537,401,384.05	34.44%
利润总额	2,063,112,137.98	1,530,154,421.15	34.83%
归属于上市公司股东的净利润	1,760,804,107.56	1,306,639,758.89	34.76%
扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的净利润	1,726,051,599.70	1,232,698,795.65	40.02%
基本每股收益	2.37	1.76	34.66%
加权平均净资产收益率	23.48%	22.43%	1.05%
	本报告期末	本报告期初	增减幅度
总资产	15,394,212,810.78	11,165,960,481.34	37.87%
归属于上市公司股东的所有者权益	8,347,508,349.27	6,769,536,122.95	23.31%

项目	本报告期	上年同期	增减幅度
股本	745,694,013.00	412,472,313.00	80.79%
归属于上市公司股东的每股净资产	11.1943	16.4121	-31.79%

注：表中数据为公司合并报表数据

## 二、经营业绩和财务情况说明

### （一）经营情况说明

2022年面对新冠疫情、俄乌冲突、经济增速放缓等错综复杂的宏观环境，公司紧密围绕战略目标和年度经营计划有序开展各项工作，聚焦主营业务和战略客户，抓住行业机遇，防范经营风险，经营业绩持续稳步增长，财务指标稳健，主营业务发展态势良好。

1、报告期内，公司实现营业收入 966,077.70 万元，比去年同期增长 38.98%，主要源于：1) 全球新能源汽车市场持续向好，对于锂电池材料的需求延续高速增长，公司电池化学品销量以及销售额同比大幅增长，新投产项目产能释放顺利，产能规模扩大以及生产效率提升；2) 公司有机氟化学品市场需求旺盛，市场订单持续增加；3) 受益于半导体材料行业发展加速，下游客户对产品需求增加，公司充分抓住行业发展机遇，加强与战略客户的合作，加快产能扩张和产品布局，销售额同比大幅上升。

2、本报告期内，公司实现归属于上市公司股东的净利润 176,080.41 万元，同期增长 34.76%，一方面主要得益于公司主营业务产品市场订单增加，产销量同比大幅增长，另一方面公司通过供应链集成管理提升生产运营效率，同时持续开展精益管理和降本提效专项工作，提升公司成本控制能力，促进公司整体盈利能力提升。

3、报告期内，非经常性损益合计金额 3,475.25 万元，同比减少 3,918.85 万元，不构成本期净利润的重要组成部分。

### （二）财务情况说明

报告期末，公司总资产 1,539,421.28 万元，比期初增长 37.87%，归属于上市公司股东的所有者权益 834,750.83 万元，比期初增长 23.31%，主要系公司经营业绩增长带动公司资产以及净利润增加；每股净资产 11.1943 元，比期初增长

-31.79%，公司股本较年初增长 80.79%，主要系公司以资本公积向全体股东转增股本以及股权激励股本登记归属增加所致。

### 三、其他说明

目前公司 2022 年度财务报表审计工作正在进行中，本次业绩快报是公司财务部门初步核算的结果，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2022 年年度报告披露的数据为准，敬请广大投资者注意投资风险。

### 四、备查文件

1、经公司现任法定代表人、主管会计工作的公司负责人、公司会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表；

2、深圳证券交易所要求的其他文件。

特此公告。

深圳新宙邦科技股份有限公司董事会

2023年1月19日